Addo quod, D. Augustinus ibi apertissime loquitur de causa violenta, & cogente: sic enim incipit illud capitulum 18. *An forte violentia causa est voluntatis, & cogit invitum?* Divinum autem decretum, quamvis efficacissimum, nullam coactionem aut violentiam infert, sed fortiter & suaviter movet, & ita agit nos, ut agamus, & liberè, ac voluntariè consentiamus, &

ut inquit ipsem Augustinus, In ipsis hominum cordibus operatur, non ut homines, quod fieri non posse, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.

## S. II.

*Exponitur celebre testimonium D. Thome.*

O Bjiciunt tertio quidam Recentiores testimoniū D. Thomæ quod vocant irrefragabile & insolubile, eoquæ putant S. Doctorem, aperte & directe, decretum prædeterminationis, & physicam prædeterminationem excludere, & veluti jugulare. Sumitur hoc testimonium ex 2. libro sententiæ dist. 39. quæst. 1. art. 1. in corpore, ubi de nostra voluntate sic dicitur. *Ipsa autem potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est ad plura: sed quod determinate exeat in actu vel in illum, non est ab alio determinant, sed ab ipsa voluntate.* Quid apertius (io[annes] Petrus a S. Joseph) dici potuerit ad excludendam prædeterminationem physicam, non video. Nam S. Doctor, conceperis verbis docet, voluntatem nostram se determinare ad voluntum hoc vel illud, & pariter negat eam ad hoc ab alio determinari. At quo ille iudicio his potius negat, si nolominis existimat voluntatem non posse in aliquem actum erumpere, nisi prius Deo determinatam. Hoc sane perinde esset, ac si dico contradictione simul vera esse profiteretur.

Huic testimonio quod Recentiores illi adducunt, magnificant, & extollunt, multipliciter responderi potest. In primis dico, in texu D. Thome non legi, Non est ab alio DETERMINANTE, sicut scribit & refert Petrus a S. Joseph sed non est ab alio DETERMINATE. Quæ duo valde diversa sunt, ut consideranti patebit. Primum enim quamcumque determinationem extinximus à voluntate decreta excludit. Secundum verolūm significat, illam non determinari ad unum per modum naturæ, sicut agency naturalis; sed ad unum per modum libertatis (id est lib. indifferentia objectiva iudicii, & retinendo potentialiam ad oppositum) ut ejus conditio, & natura expicit.

Respondeo secundò, D. Thomam ibi appetere loqui de determinatione voluntatis ad malum, quæ non est ab alio, sed à sola voluntate, quæ cùm sit primum deficiens, & primum se determinans ad malum, non potest à quocumque alio, ad illud determinari. Et quod ille sit verus & legitimus sensus D. Thomæ, patet ex titulo illius articuli, in quo quantum virum in voluntate posse peccatum est & concludit affirmativè, probaturque ex discrimine quod reperitur inter voluntatem creatam & agency naturalia. Quod enim, inquit, voluntas determinat exeat in bunc actum, vel in illum, non est ab alio determinata, sed ab ipsa voluntate: Sed in naturalibus actus prograditur ab agente, sed tamen determinatio ad bunc actum non est ab agente, sed ab objectivo agentia talem naturam dedit, per quam ad hunc actum determinatum est. Unde concludit: Quod si aliquis defectus sit in actu voluntatis, ipsi in culpa & peccatum imputatur, & ita relinquit quod in voluntate potest esse peccatum, quantum ad adamans. Loquitur ergo S. Doctor de determinatione voluntatis ad malum, & ad peccatum, quæ non est ab alio determinata, vel determinante, sed à sola voluntate creatam, quæ est primum liberum deficiens, & primum ad malum le-

determinans. Ex quo etiam infert articulo legendum, peccatum non esse in aliis potentissimis à voluntate, nisi ut illa imperantur.

Respondeo tertio, quod si D. Thomas interdum loquatur de omni determinatione voluntatis, eram ad bonum, intelligendus est quod voluntas nullo extrinseco agente determinatur, quod non sit causa ipsius voluntatis, & modus ejus: hanc enim causam semper excipit, ut pater ex 3. libro contra Gent. cap. 88. & i. p. quart. 3. art. 1. ad 3. & quæst. 105. art. 4. ad 1. & 1. Inj. Scotus, quamvis in pluribus D. Thomæ adverteretur, tamen in hoc principio cum illo convenit: nam in 4. dist. 49. quæst. 6. & 1. Inj. hec scribit: Contra naturam voluntatis determinari à causa inferiori, quia hoc ipso magis posterius. Non est autem contra naturam ejus determinari à causa superiori. Quæ verba non possunt intelligi de determinatione solum moralis, cum non sit contra naturam voluntatis à causis inferioribus moraliter moveri & determinari. Idem docet in dist. 39. quæst. 3. Viso de continenti. Uide Henricus de Villegas controv. 12. prius disp. cap. 2. pro nostra sententia refert non solum Scotorum, sed etiam plures ejus Discipulos videlicet Lychetum, Mayconem, Basilius, Rubionem, Castronovum, & alios. Ecce Gabriel in 1. dist. 33. quæst. unicâ cap. 2. adducens opinionem Scotti, dicit ex ejus sententia, quod voluntate divina, que est prima regula continentium, prius natura determinat contingentia, quia intellectus divinus intelligat illa esse futura. Quoniam clarus dici potest ad excludendam sententiam medium.

4. Ad id vero quod addit Petrus à S. Joseph, nimirum quod alterare voluntatem creatam seipsum determinare, & docere illam non posse in aliquem actum erumpere, nisi prius a Deo determinetur, idem est ac duo contradictiones si multaresse profiteri. Respondeo hoc aperte fallum esse, & doctrinam D. Thomæ omnino contrarium. Nam S. Doctor i. p. quæst. 105.

art. 4. secundo loco sibi objicit: Deus non potest facere quod contradictria sunt si nulvera: hoc autem significatur, si voluntatem moveret; nam voluntatem movere se, est non moveri ab alio: Ergo Deus non potest voluntatem movere. Cui argumento sic responderem. Ad secundum dicendum, quod moveri voluntate, est moveri ex se, id est à principio intrinsecus, scilicet principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinsecus, & sic moveri ex se non repugnat agere moveretur ab alio. Idem docet quæst. 3. de lib. art. 2. ad 4. his verbis: Cum liberum arbitrium moveat se ipsum, non excluditur quin ab alio movernatur, a quo haberet ipsum quod se ipsum movet. Uide Ferrarentis 3. contra Gent. cap. 89. Potest dixerit determinari ab alio ad effectum, & tamen habere illud in sua potestate: eo quod causa prima movet, namque causam secundam ad suum effectum, secundum conditionem ipsius causa secunda, causam eum non potest deservire, sic ad suum effectum determinat, ut ipsum necessario absolute producat. Causam autem que deservire potest, ita determinat, ut tamen absolute deservire possit in producendo. Non ergo repugnat quod liberum arbitrium a Deo tanquam à causa prima, & primo libero, primo que determinante determinetur, & se determinetur a causa proxima sua operationis, & ut secundum liberum, ac secundum determinans. Si tunc nulla est implicatio, quod generatio planeta sit summa à Sole & cœlo, ut primo generante